
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO ECONOMATO -

PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__724___ del  22 maggio 2017

Numero particolare per settore: ___120___

Oggetto: Servizio  assistenza  su  programmi  utilizzati  dall'ufficio  contravvenzioni  -
Affidamento alla ditta  Maggioli  s.p.a.  - Partita  I.V.A. 02066400405 - CIG:
ZC31EA7576

IL DIRIGENTE Nari dott.sa Lorella

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.83  del  21.12.2016,  con  la  quale  è  stato

approvato il documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione 2017/2019;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.1 dell’11.01.2017, con la quale

sono stati approvati i Dati contabili del piano esecutivo di gestione;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  475  del  16.10.2003  con  la  quale  si

autorizzava l’acquisto dalla ditta MAGGIOLI S.p.a. – Divisione Informatica di n.1 licenza

“CONCILIA  WINDOWS”  versione  multiutente,n.1  licenza  “PRA/ANCITEL

WINDOWS”,n.1  licenza  “M.C.T.C  WINDOWS”,  n.1  licenza  “VERBALI  SANZIONI

AMMINISTRATIVE WINDOWS” e n.1 licenza modulo invio punti alla motorizzazione dalla

ditta MAGGIOLI S.p.a. – Divisione Informatica (software house del Gruppo Maggioli);

Rilevato che l’Ufficio Contravvenzioni che utilizza i software sopra citati necessita di

un adeguato servizio di assistenza sui software stessi; 

Richiamato l'art.  1  commi  512  -  517  della  legge  di  stabilità  per  il  2016  (legge

208/2015);

Richiamato l'art. 1 commi 449 e 450 della legge 27/12/2006 n. 296;

Richiamato l'art. 36 comma 2 Lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che le

stazioni  appaltanti,  per  l'affidamento  di  lavori  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a

40.000,00 Euro, possano procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato ;



Dato  atto,  come  comunicato  dal  Responsabile  dell’Ufficio  CED  del  Comune  di

Saluzzo in data 31.01.2017,che l’assistenza di cui trattasi può essere fornita solo dalla ditta

MAGGIOLI, in quanto sviluppatrice dei programmi e unica proprietaria dei sorgenti;

Ritenuto che nel caso in specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per

procedere ad un affidamento diretto, tenuto conto della particolarità della fornitura e della sua

natura specifica, come sopra precisato ;

Considerato che la ditta MAGGIOLI S.P.A. – Divisione Informatica (software house

del Gruppo Maggioli)con sede legale a Santarcangelo di Romagna, in Via del Carpino n.8, ha

presentato un preventivo triennale per il servizio di assistenza sui software citati dell’importo

complessivo annuo di Euro 3.095,00 più I.V.A. 22%;

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento alla

ditta MAGGIOLI S.P.A. (Divisione SIPAL), con sede legale a Santarcangelo di Romagna, in

Via del Carpino n.8, e sede operativa a Savigliano, in Via Allione n. 5, PARTITA I.V.A.

02066400405, del servizio di assistenza sui software citati, contro corresponsione di un cano-

ne annuale di Euro 3.095,00 più I.V.A. 22% e così in totale Euro 3.775,90;

Dato atto che la ditta non si trova nelle condizioni di incapacità a contrarre con la pub-

blica amministrazione e non è incorsa e non si trova nelle cause di esclusione di cui all'art. 80

del D.LGS N.50/2016, come risulta da specifica dichiarazione del rappresentante legale della

stessa, agli atti;

Dato atto che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal il Capo Ufficio Econo-

mato responsabile del procedimento, Signora Miolano Paola,con il supporto dell'Ufficio CED;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo  a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del

bilancio  di  esercizio  annuale  2017,  e  di  previsione  2018-2019  assegnato  a  questo

settore;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

in  quanto  trattasi  di  spesa  corrente  il  cui  pagamento  deve  avvenire  a  scadenza

determinata, previa presentazione di fattura;



Visto l’ articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 183 e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1°) Di affidare dalla ditta MAGGIOLI S.p.a.- Divisione Informatica  (software house del

Gruppo Maggioli), con sede legale a Santarcangelo di Romagna in Via del Carpino

n.8,  il  servizio  di  assistenza  triennale  sui  software  citati  nelle  premesse,  contro

corresponsione di un importo annuo di Euro 3.095,00 più I.V.A. 22% e così in totale

Euro 3.775,90.

2°) Di  approvare  la  proposta  relativa  all’assistenza  sui  software  citati  nelle  premesse

inviata  dalla  ditta  MAGGOLI  S.P.A.  -  Divisione  Informatica  ed  il  relativo  atto

confermativo, allegati alla presente.

3°) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 11.327,70 compresa I.V.A. 22%, riferita

agli  anni  2017,  2018  e  2019,ammontante  per  ciascun  anno  ad  Euro  3.775,90,

imputandola  al  bilancio  degli  esercizi  2017,2018 e 2019, gestione competenza,  nel

modo seguente :

Euro 3.775,90 alla Missione 01, Programma 11, Tit. 1° Cap. 3170 ad oggetto: ”Spese

diverse per automazione e innovazione tecnologica”.

4°) Di dare atto  che gli  importi  di  cui  sopra potranno essere  integrati  in  relazione  ad

aumenti degli oneri fiscali.

5°) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

6°) Di trasmettere  copia  della  presente  determinazione  alla  Prefettura di  Cuneo ai  sensi

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii..

7°) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Capo Ufficio Economato, Signora

Miolano Paola,  con il supporto dell'Ufficio CED,  la quale ha curato l’istruttoria ed è

incaricata di  ogni ulteriore atto  in esecuzione della  presente determinazione ai  sensi

dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

8°) Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  del  Comune  di

Saluzzo nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e

contratti – affidamenti senza gara” - ai sensi del D.Lgs 33/2013 ed ai sensi dell’art 29



comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

Saluzzo, lì 17.05.2017

Il Dirigente Servizi Finanziari
F.to Nari dott.ssa Lorella

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se ne attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art.

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

Saluzzo, lì 22.05.2017

Il Dirigente dei Servizi Finanziari
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 30.05.2017 al 14.06.2017

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 30.05.2017 prot. n. 18887

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


